

Universidad de Guanajuato Acta CANMS2019-E5

Quinta sesión extraordinaria del Consejo Académico del Colegio del Nivel Medio Superior celebrada el 26 de julio de 2019

- 1 En la ciudad de Guanajuato, Gto., siendo las 14:20 horas del viernes 26 de julio de 2019,
- 2 reunidos en la Sala Ashland de la Universidad de Guanajuato situada en Lascuráin de
- 3 Retana No. 5, zona centro en Guanajuato, Gto. dio inicio la Sesión Extraordinaria
- 4 CANMS2019-E5 del Consejo Académico del Nivel Medio Superior presidida por el Director
- 5 del Colegio del Nivel Medio Superior, Dr. J. Merced Rizo Carmona, asistido por el
- 6 Secretario del Consejo, Dr. Jesús Raúl Lugo Martínez; bajo el siguiente:

7 ORDEN DEL DÍA

- 8 1. Lista de presentes.
- 9 2. Declaración del quórum legal, según el art. 32 del Estatuto Orgánico.
- 3. Conformación de la Comisión Especial para la elección de alumnos representantes ante el Consejo General Universitario, conforme a lo dispuesto por los artículos 61
- y 64 del Estatuto Orgánico de la normatividad vigente.

13 Punto 1 (Lista de presentes).

- 14 El Dr. J. Merced Rizo Carmona, Presidente del Consejo Académico de Nivel Medio Superior,
- solicita al Secretario, Dr. Jesús Raúl Lugo Martínez, verificar la lista de presentes mediante
- el registro de asistencia; encontrándose reunidos 27 de los 30 Consejeros vigentes al inicio
- 17 de la sesión.

18 Punto 2 (Declaración del quórum).

- 19 Una vez que el Secretario le informó al Presidente la presencia de 27 de los 30 Consejeros
- 20 que a la fecha integran el Consejo Académico del Nivel Medio Superior, el Presidente
- 21 declaró el quórum legal para dar inicio a la sesión. En este momento propone como
- 22 escrutadores para esta sesión al Mtro. Víctor Hugo González Torres y a la alumna Sara
- 23 Yunuén Villanueva Sánchez.
- 24 ACUERDO CANMS2019-E5-01. Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 33 del
- 25 Estatuto Orgánico de la Universidad de Guanajuato, el pleno del Consejo Académico
- del Nivel Medio Superior aprobó con 27 votos que, para el desahogo de la sesión funjan
- 27 como escrutadores el Mtro. Víctor Hugo González Torres y la alumna Sara Yunuén
- 28 Villanueva Sánchez.
- 29 Punto 3 (Conformación de la Comisión Especial para la elección de alumnos
- representantes ante el Consejo General Universitario, conforme a lo dispuesto por los
- 31 artículos 61 y 64 del Estatuto Orgánico de la normatividad vigente).
- 32 El Presidente solicita al Secretario ponga en contexto a los miembros del pleno acerca del
- 33 tema, el Secretario expone al pleno que la representatividad del Nivel Medio Superior en
- 34 el Consejo General Universitario se conforma por tres profesores y tres alumnos con sus
- 35 respectivos suplentes, sin embargo dos de los estudiantes que forman parte de dicho
- 36 órgano colegiado egresaron, por lo que es necesario conformar la Comisión Especial para
- 37 lanzar la convocatoria donde se elija entre la comunidad estudiantil los alumnos que
- 38 cubrirán estas vacantes, la Comisión deberá ser integrada por dos directores, dos



Universidad de Guanajuato Acta CANMS2019-E5

Quinta sesión extraordinaria del Consejo Académico del Colegio del Nivel Medio Superior celebrada el 26 de julio de 2019

profesores y dos alumnos, para lo cual el Presidente solicita al pleno realice las 39 propuestas, en este momento se da apertura para iniciar con las propuestas de directivos, 40 el pleno propone al Mtro. José de Jesús Gallardo Negrete de la Escuela de Nivel Medio 41 Superior de Moroleón y a la Mtra. Ma. Eugenia Ibarra Rodríguez; al no existir más 42 propuestas el pleno aprueba por unanimidad; las propuestas de profesores son Mtro. J. 43 Jesús Cervantes Segoviano de la ENMS Centro Histórico León, Mtro. Luis Armando Ibarra 44 45 Manzano de la ENMS de San Luis de la Paz, Dr. Juan Antonio Sánchez Márquez de la ENMS de Salamanca, Mtro. Guillermo Caballero Tinajero de la ENMS de Salvatierra y el Mtro. 46 César Augusto Linares López de la ENMS de Moroleón, al ser cinco las propuestas se somete 47 a votación del pleno para determinar los dos profesores que integrarán el comité especial, 48 por lo que cada miembro del pleno tendrá la posibilidad de emitir su voto en dos ocasiones, 49 de acuerdo a esta dinámica los profesores que resultaron electos por mayoría de votos son 50 51 Mtro. Luis Armando Ibarra Manzano de la ENMS de San Luis de la Paz y el Mtro. Guillermo Caballero Tinajero de la ENMS de Salvatierra; como último se procede a realizar las 52 53 propuestas de alumnos, para lo cual el pleno propone a la alumna Karen Andrea Crespo 54 Torres de la Escuela de Nivel Medio de Guanajuato y Daphne Delgado Meza de la Escuela 55 de Nivel Medio de Silao, siendo aprobadas por unanimidad.

ACUERDO CANMS2019-E5-02. Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 15, fracción VII de la Ley Orgánica y los artículos 44, 48 y 64 del Estatuto Orgánico, se aprueba por unanimidad con 27 votos la formación de la Comisión Especial para llevar a cabo el proceso de elección de los alumnos representantes del Colegio del Nivel Medio Superior ante el H. Consejo General Universitario, por los consejeros siguientes:

Nombre	Adscripción	Representante
Mtra. Ma. Eugenia Ibarra Rodríguez	Escuela de Nivel Medio Superior Centro Histórico	Directora
	León	
Mtro. José de Jesús Gallardo	Escuela de Nivel Medio Superior de Moroleón	Director
Negrete		
Mtro. Guillermo Caballero Tinajero	Escuela de Nivel Medio Superior de Salvatierra	Profesor
Mtro. Luis Armando Ibarra Manzano	Escuela de Nivel Medio Superior de San Luis de la Paz	Profesor
Karen Andrea Crespo Torres	Escuela de Nivel Medio Superior de Guanajuato	Alumna
Daphne Delgado Meza	Escuela de Nivel Medio Superior de Silao	Alumna

- No habiendo asuntos generales se da por terminada la presente sesión siendo las 14:40
- 62 horas del día de su fecha.
- En la ciudad de Guanajuato, Guanajuato, a 26 de julio de 2019. El Secretario del Consejo
- 64 General Universitario, **Doctor Jesús Raúl Lugo Martínez.** Rúbrica.
- 65 EL SUSCRITO, DOCTOR JESÚS RAÚL LUGO MARTÍNEZ, SECRETARIO ACADÉMICO DEL
- 66 COLEGIO DEL NIVEL MEDIO SUPERIOR, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO EN EL
- ARTÍCULO 45 DE LA LEY ORGÁNICA; ASÍ COMO EN LOS ARTÍCULOS 15, 81 y 83, FRACCIONES
- 68 I Y VII, DEL ESTATUTO ORGÁNICO DE LA UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO.



Universidad de Guanajuato Acta CANMS2019-E5

Quinta sesión extraordinaria del Consejo Académico del Colegio del Nivel Medio Superior celebrada el 26 de julio de 2019

69	CERTIFICA
70	Que la presente copia obra en los archivos de la Secretaría Académica del Colegio de Nivel
71	Medio Superior y corresponde al ACTA DE LA QUINTA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL
72	CONSEJO ACADÉMICO DEL NIVEL MEDIO SUPERIOR CELEBRADA EL 26 DE JULIO DE 2019,
73	aprobada por el Consejo Académico del Colegio del Nivel Medio Superior mediante
74	Acuerdo CANMS2019-03-05, emitido en la tercera sesión ordinaria del 22 de agosto de
75	2019. DOY FE